Noli confidere super amicos et proximos, nec in futurum tuam differas salutem, quia citius obliviscentur tui homines, quam æstimas.

Melius est nunc tempestive providere, et aliquid boni præmittere, quam super aliorum auxilio sperare. Si non es pro teipso sollicitus modo, quis erit pro te sollicitus in futuro?

1. *Var.* Aussi bien que les grands voyages. (1652-62)  
 2. *Var.* Il faut envoyer par avance. (1652-56 A, B et C, 59 et 62)  
 3. *Var.* Puissent te gagner la clémence. (1652-65)  
 4. *Var.* Près de la majesté suprême. (1670 O)

Et si tu veux bien négliger <sup>1</sup>  
 Toi-même le soin de toi-même,  
 Peu d'autres s'en voudront charger. 2115

Travaille donc et sans remise :  
 Chaque moment est précieux,  
 Chaque instant peut t'ouvrir les cieux ;  
 Prends un temps qui te favorise ;  
 Mais hélas ! qu'avec peu de fruit 2120  
 L'homme, par soi-même séduit,  
 Endure qu'on l'en sollicite !  
 Et qu'il aime à perdre ici-bas <sup>2</sup>  
 Le temps d'amasser un mérite  
 Qui fait vivre après le trépas <sup>3</sup> ! 2125

Un temps viendra, mais déplorable,  
 Que tes yeux, en vain mieux ouverts,  
 Te feront voir combien tu perds  
 Dans cette perte irréparable.  
 Les soins tardifs de t'amender 2130  
 Auront alors beau demander  
 Encore un jour, encore une heure :  
 Il faudra partir promptement <sup>4</sup>,

Nunc tempus est valde pretiosum ; nunc sunt dies salutis ; nunc tempus acceptabile. Sed, proh dolor ! quod hoc utilius non expendis in quo promereri vales unde æternaliter vivas !

Veniet quando unum diem seu horam pro emendatione desiderabis, et nescio an impetrabis.

1. *Var.* Et si toi-même en ton besoin  
 Négliges d'agir pour toi-même,  
 Peu d'autres en prendront le soin. (1652-56 A, 59 et 62)
2. *Var.* Et qu'il perd inutilement. (1652-56 A, 59 et 62)
3. *Var.* Qui fait vivre éternellement ! (1652-56 A, 59 et 62)
4. *Var.* L'horreur d'un funeste avenir  
 T'arrachera de ta demeure,  
 Sans avoir pu rien obtenir. (1652-56 A, 59 et 62)

Et la soif d'une fin meilleure  
N'obtiendra pas un seul moment. 2135

Penses-y sans cesse et sans feinte :  
Ce grand péril se peut gauchir,  
Et la crainte peut t'affranchir  
Des plus justes sujets de crainte.  
Quiconque à la mort se résout , 2140  
Qui la voit et la craint partout ,  
A peu de chose à craindre d'elle ;  
Et le plus assuré secours  
Contre les traits d'une infidèle<sup>1</sup>,  
C'est de s'en défier toujours. 2145

Qu'une pieuse et sainte adresse,  
Servant de règle à tes desirs<sup>2</sup>,  
Dispose tes derniers soupirs<sup>3</sup>  
A moins d'effroi que d'allégresse :  
Meurs à tous les mortels appas , 2150  
Afin qu'en Dieu par le trépas  
Tu puisses commencer à vivre,  
Et qu'un plein mépris de ces lieux  
Te donne liberté de suivre  
Jésus-Christ jusque dans les cieux. 2155